АДМИНИСТРАЦИЯ
                                      ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

                                       АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   01.02.2019                                                                                                  №  62
                                                         с. Троицкое

Об итогах подготовки граждан к военной службе в 2018 году и задачах по организации и проведению обязательной подготовки граждан к военной службе в 2019 году

В соответствии со статьями 11, 13 и 15 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» органами местного самоуправления района, совместно с военным комиссариатом в прошедшем учебном году была проведена определенная работа по обязательной подготовке граждан к военной службе и военно-патриотическому воспитанию молодежи.

В целях повышения качества обязательной подготовки граждан к военной службе

                           постановляю:
1. Информацию военного комиссара (Зонального и Троицкого районов Алтайского края) Моисеенко М.И. об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям в ДОСААФ России за 2018 год принять к сведению.

2. Комитету Троицкого района Алтайского края по социальной политике (Тупикин А.С.), совместно с военным комиссариатом Зонального и Троицкого районов Алтайского края (Моисеенко М.И.):

обеспечить полный охват юношей подготовкой по основам военной службы в образовательных организациях в соответствии с требованиями государственного стандарта;

организовать и провести в 2019 году на базе Алтайского агротехнического техникума 5-дневые учебные сборы с юношами предпоследнего года обучения;
принять меры для полного укомплектования образовательных организаций преподавателями, осуществляющими подготовку граждан по основам военной службы;

продолжить работу по созданию и совершенствованию учебно-материальной базы в образовательных организациях для проведения занятий по основам военной службы.

3. Утвердить план основных мероприятий по обязательной подготовке граждан к военной службе в 2019 году (прилагается).
4. Комитету Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике (Вишнякова Е.А.) обеспечить своевременное финансирование плана основных мероприятий по обязательной подготовке граждан к военной службе в 2019 году.

5. Отменить постановление Администрации Троицкого района Алтайского края от 10.05.2018 № 321 «Об итогах подготовки граждан к военной службе в 2017 году и задачах по организации и проведению обязательной подготовки граждан к военной службе в 2018 году».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике А.С. Тупикина.
Глава района                                                                                А.В. Овсянников

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации Троицкого района Алтайского края от 01.02.2019 года      № 62
ПЛАН
основных мероприятий по обязательной подготовке граждан
к военной службе в 2019 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	I. Организационные мероприятия

	Организация проведения учебно-методических сборов с руководителями и педагогическими работниками образовательных организаций, реализующих программы среднего общего образования (далее - «образовательные организации»), осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию); Военный комиссариат  Зонального и Троицкого районов Алтайского края (по согласованию)
	март 2019 года

	II. Обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовка по основам военной службы в образовательных организациях

	Оказание помощи при подборе кандидатов на должности педагогических работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку (переподготовку, повышение квалификации) по основам военной службы
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию); Военный комиссариат  Зонального и Троицкого районов Алтайского края (по согласованию)
	в течение года

	Оказание практической и методической помощи образовательным организациям:

в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

в организации 5-дневных учебных сборов продолжительностью 35 учебных часов с юношами - учащимися 10-х классов.
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию); Военный комиссариат  Зонального и Троицкого районов Алтайского края (по согласованию)
	в течение года

май – июнь 2019 года

	Оснащение образовательных организаций объектами и средствами материально-технического обеспечения
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию);

	в течение года

	III. Военно-патриотическое воспитание граждан

	Оказание помощи в организации и проведении мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, военно-шефской работы в образовательных организациях
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию), отдела по спорту и делам молодежи;

Военный комиссариат  Зонального и Троицкого районов Алтайского края (по согласованию)
	в течение года

	Оказание содействия в установлении, укреплении и расширении связей соединений и воинских частей, дислоцированных на территории Алтайского края, с образовательными организациями в целях проведения учебных сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, и мероприятий по их военно-патриотическому воспитанию
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию);

Военный комиссариат  Зонального и Троицкого районов Алтайского края (по согласованию)
	в течение года

	Организация проведения мероприятий, посвященных:

Дню защитника Отечества;
Дню Победы;
Дню призывника
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию), отдела по культуре и отдела  по спорту и делам молодежи;

Военный комиссариат  Зонального и Троицкого районов Алтайского края (по согласованию)
	февраль 2019 года

апрель 2019 года

май 2019 года

октябрь 2019 года

	IV. Подбор и расстановка педагогических кадров и методическая работа с ними

	Проведение методических занятий с преподавателями курса основ военной службы
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию)
	по отдельному плану

	Направление на обучение в установленном порядке преподавателей курса основ военной службы, не прошедших переподготовку
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию)
	по отдельному плану

	Проведение учебно-методических сборов с преподавателями курса основ безопасности жизнедеятельности
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию);

Военный комиссариат  Зонального и Троицкого районов Алтайского края (по согласованию)
	ноябрь 2019 года

	V. Контроль за состоянием подготовки граждан к военной службе

	Осуществление контроля за организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях
	Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике (отдел по образованию);

Военный комиссариат  Зонального и Троицкого районов Алтайского края (по согласованию)
	в соответствии с планом